\*) Si πῆμα per appositionem adiectum est, audiatur notio subjectiva causae, quam saepe  
omittit notum est, ut in his Homericis: οὐ δίος ἔστι, οὐ νέμεσίς ἔστι c. infinitivo. II. 16, 52.:  
ἄλλα τόδε εἰνόν ἄχος — θυμὸν ικάνη, ὅππάτε δή τὸν ὄμοιον αὐτῷ ἐθέλησιν ἀμέρσαι. Hor.  
S. I. 4, 67.: magnus uterque timor latronibus. 2, 2, 107.: οἱ magnus posthac inimicis  
risus. 5, 37.: neu sis iocus. Terent. Hec. 2. 1, 42.: morbus ille sunt mores tui. Ti-  
bell. 2. 1, 30.: non festa luce madere est rubor. cf. Dissen. Apud Ovid. M. 1, 736.

δρκια ἔταιμυνον. 9, 15.: οὐτι ψεῦδος ἐμάς ἄτας κατέλεξας. 10, 327.: ὅθι πον μέλλουσιν ἀριστοι βουλας βουλεύειν η φευγέμενη μάχεσθαι. (20, 84.: (ἀπειλαι) ἃς — ὑπέσχεο — πολεμίζειν.) 8, 186.: τὴν κοινόν, ἦν — πολλήν Άγδρομάχη — ὑμῖν — πυρὸν (παρ) ἐθηκεν. (23, 649.; οὐδέ σε λίθω τιμῆς ἔστε μ' ἔοικε τετιμῆ-

Io est Iunoni „caussa doloris“ et patri non inventa reperta luctus levior (655.) nequaquam causa luctus III, 319. Eademque ratione aliae notiones subjectivae omittuntur. Soph. Electr. 951. (Wdr.) εἰσέβειαν οἶσι (laudem pietatis: δόξαν εὐσεβίας). II, 11, 648.: οὐχ ἔδος ἔοιτι (tempus sedendi). Cic. de Orat. 1, §. 123. quos usus et natura (Kenntnis der menschl. Natur. Kuniss.) docuisset. Cic. Legg. 3, 3: Omnes magistratus auspicium iudiciumque habento. Phil. 2, 32.: nuntiationem, spectionem habere. Cic. pro Mil. 22, §. 59. de servis nulla lege quaestio est in dominum (= ius quaerendi; Osenbrüggen. cl. actio est = ius lege agendi); petitio est = ius petendi; Cic. Phil. 3, 1.: quae est igitur exspectatio aut quae vel minima dilatio temporis. (aliis locis substantiva verbalia in iō exentiā ponuntur pro rationis verbo cum gerundio. Cic. Partit. Orator. 3, 9.: omnem collocationem ad finem accommodo quaestionis. 4, 11.: ut rationem collocandi ad finem cuiusque (controversiae) accommodem; aut pro est cum principio fut. pass. Terent. Andr. 2, 3, 26.: puerum ne resciscat mi esse ex illa, cautio est = cavadum est. Westerhov. el. Cic. Lael. 21. Plaut. Bacchid. 4, 2. 15. aut pro infinitivo: Cic. de Legg. 3, 10.: est iniqua in omni re accusanda praetermissis bonis malorum enumeratio vitorumque selectio. pro Planc. §. 29. facilis est illa occurssatio et blanditia popularis. (facile est populo occurssare et blanditas dicere. Wunder. Quare ipsi infinitivi eadem brevitate usurpantur, qua haec verbalia: Tibull. 4, 1, 100.: Tuū tibi non desit faciem componere pugnae. (peritia fac. componendae. cf. Dissen.) Cic. de Off. 3, 32.: ut esset insitum militibus nostris aut vincere aut moriri. Hor. Ep. 1, 7, 27.: reddes dulce loqui. 19, 9.: adimam cantare severis. (Ovid. Met. 2, 483.: posse loqui eripitur. 11, 177.: dat posse moveri). Tibull. 1, 9, 35.: Illis eriperes verbis mihi sidera coeli Lucere. („eriperes mihi opinionem etc.“ cf. Cic. Tusc. 1, 32, 77.: nemo me de immortalitate depellet.) Cic. pro Mil. 1, 1.: me recreat Cn. Pompeii — consilium (der Gedanke an —). 14, §. 38. salus mea concursum excitarat (cura salutis). §. 21. respublica nos coniunxit cum bonis. De Off. 3, 23.: alio res familiaris, alio dicit humanitas. Tacit. Annal. 1, 36.: angebat metum gnarus seditionis et — invasurus hostis. Horat. C. 3, 24, 46.: quo clamor vocat et turba faventium. 1, 37, 13.: Vix una sospes navis ab ignibus (minuit furorem). Virgil. A. 7, 333.: neu coquubis ambi Latinum Aeneadae possint. (connuubia petentes). 474.: Hunc atavi reges, hunc claris dexter tactis (moveat). Tibull. 4, 9, 1.: Scis iter ex animo sublatum triste puellae. Caes. B. C. 1, 4.: regum appellandorum largitionibus movetur (spe largitionum). Corn. Severus apud Peerlk. ad Hor. C. 1, 7, 5.: Aetna mihi — carmen erit. Virg. 5, 602.: Troia — ludicrum Troiae. Cic. Off. 3, §. 61. fiducia — indicium fiduciae. Beier. (cf. 3, 8, 5.: ed. Zumpt: Hinc siccias, hinc venena, hinc falsa testamenta nascentur). pro Planc. §. 36. de ipso ambitu — in ipso iudicio de ambitu. Wunder. Hor. S. 1, 3, 42.: Vellem — isti Errori nomen virtus posuisse honestum. („sensus eius quod aequum et bonum est“). Autumnus, Libitinæ quæstus acerbae. Epist. 2, 2, 57.: anni eunes — tendunt extorquere poemata (facultatem poetamicam). Cic. pro Rosc. Amer. §. 107. indicii partem accipere (indicium = praemium indicii. Math.) pro Mur. §. 77. nec candidatis ista benignitas adimenda est. (occasio benignitatis) de Legg. 2, 16.: stipem sustulimus. Quintil. 3, 9, 65.: Ciceronis sententiae et conciones non minus clarum — eloquentiae lumen ostendunt. (§. 68. breviores aliquando causarum orationes, quam sententiarum.) Sententiae sunt orationes in senatu habitae. cf. Spalding. Apud eundem consilia saepe sunt orationes quibus in concionibus consilia dantur. (Eadem brevitate utitur, cum scriptorum libros commemorat. „quod dicit (Cicerio) de Roscio“ „qualis (est praemunitio) Ciceronis contra Q. Cae-

σθαι.) 13, 622.: ἀλλης — λάβης — οὐκ ἐπιδευτές, ἦν ἐμὲ λαβῆσασθε. Plat. Phaed. p. 115.D. ἐγγυήσασθε οὖν με — τὴν ἐναντίαν ἐγγυην. Eurip. — 645.: ἐκοίθη ἔσις, ἀν κοίνει τρίσσας μακάρων παιδας ἀνήρ βούτας. — (cf. Wunder. ad Soph. Electr. 543.: εἰ δὲ μ' ὁδὸς δεῖ λόγους (vulgo λόγοις) ἐξηρχεσ. cl. Oed. Col. λόγον μηκύνειν τινά, Eurip. Troad. 149.: μολπάν — ἐξηρχον θεον). Ex eodem genere videtur esse quod est apud Plat. de Republ. p. 365. C. πρόθυρα καὶ σχῆμα πύκλω περὶ ἐμαντὸν σκιαγραφίαν ἀρετῆς περιγραπτέον (cf. Stallb.), et quod apud Homerum est Il. 20, 180.: Τούεσσιν ἀνάξειν — τιμῆς τῆς Πριάμου, quod Spitzner, auctore Matthia (Gr. Gr. §. 360.) ita explicat ut ἀναστειν verbo duos casus subiectos esse putet; nisi forte simplicior ratio praferenda est, ut genitivi sint possessivi, atque audiatur ἔμμορον ὄντα. Nam a Τούεσσιν genitivi pendere vix possunt (ut Il. 15, 122.: παρὰ Λιός ἀδανάτοισι. Bernhardy gr. Synt. p. 160.) propterea quod τιμὴ non idem est quod ἀρχή (Sed cf. Il. 15, 189.: ubi Neptunus suam τιμὴν dicit mare esse). Multis quidem locis singula verba enuntiatis integris per appositionem addita videntur (de quo usu cf. Klotz. ad Cic. pro Rosc. Amer. c. 11. Kuniss. ad Cic. de Orat. 2. §. 79. cf. Orat. §. 52. Vellei. Paterc. II. 69. Matth. Gr. Gr. §. 432. 5. Cic. Tusc. 1. 43, 102.), sed interdum dubium est an appositiō ad eandem brevi-

---

cillum „ quale est prooemium pro Caecilio“ „ille pro Oppio locus“ „in prooemio pro Ctesiphonte Demosthenis“). Cic. Phil. XI. 8. Comitia introducere in senatum (comitiorum morem.) (Totus locus apud Wernsdorf, ita legitur: quae igitur haec comitia? aut quam ambitionem constantissimus — civis, L. Caesar, in senatum introducit? Pronomen relativum ita usurpatum est ut saepissime usurpatur, in indignatione, admiratione, affectu denique aliquo. cf. Cic. in Verr. 2. 4, 39.: quam mihi religionem narras? quem senatum? de Orat. 1. §. 105. quem tu mihi Staseam, quem peripateticum narras? §. 102. Quando enim me ista curasse aut cogitasse arbitramini (Glaubt ihr, daß ich jemals —). Phil. 2, 39.: quas Calendas Iunias exspectasti? Cic. nescio quo loco: quam in te tantam virtutem arbitratus, ut conarere. Horat. A. P. 53. quid Caecilio dabit Romanus Virgilio ademptum. C. 1. 3, 17.: quem mortis timuit gradum? Unde appareat, quomodo explicandum sit quod legitur C. 1. 29, 5.: quae tibi virginum Sponso necato barbara serviet?) Idem fit in verbis et adiectivis, ut pro rei cogitatione etc. ipsa res ponatur. Plat. Crit. p. 47. D. διαφθεροῦντες ἔξεινο, ὅ τῷ μὲν δικαιῳ βέλτιον ἐγίγνετο, τῷ δὲ ἀδίκῳ ἀπώλλητο. (βέλτιον γίγνεσθαι ἐλέγετο. Stallb.) cf. Zumpt. ad Cic. de Off. 3. 8, 1.: si, cum animum attenderis, turpitudinem videoes adiunctam ei rei quae speciem utilitatis attulerit, tum non utilitas relinquenda est, sed intelligendum etc. Heyne ad Hom. II. 13. 814. Hor. C. 3. 16, 3.: Danaen turris (et) fores et excubiae munierant satis (, ex opinione Acrisi. Orell.) 3. 27, 42.: meliusne fluctus ire per longos fuit. (esse visum est). S. 1. 7, 10.: Hoc etenim sunt omnes iure molesti, quo fortis. Orell. 2. 5, 9.: quando pauperiem horres (fateris de horrere. Orell.) Ep. 1. 14, 26.: Et tamen urges — ligonibus arva. Epop. 15, 13.: non feret assidas potiori te dare noctes (qui tibi videtur potior). cf. 3. 9, 2. 3. 24, 42.: magnum pauperis approbrium iubet quidvis et facere et pati. 64.: curtae nescio quid semper abest rei (non est curta, sed videtur). S. 1. 2, 26.: Est qui Ingen ad obscoenum subductis (sc. tunicis) usque facetus (ambulet) (sibi videtur esse facetus). 2. 3, 142.: Pauper Opimus argenti posit intus et auri. C. 1. 12, 43.: Saeva paupertas. 57.: te minor. 4. 9, 49.: duram — pauperiem. A. P. 292.: ingenium misera quia fortunatus arte credit. Hinc nata est ea structura, quam explicat Matth. ad Cic. pro Sulla §. 40. et Madvig. ad Cic. de Fin. p. 145 sq.

tatis legem revocanda sit. cf. Heindorf. ad Hor. S. 1. 4, 110. et 2. 1, 53.: (cf. S. 2. 2, 69.; 2, 2, 31.) Dillenb. Quaest. Horat. p. 31 sq. et ad C. 3. 20, 7, cf. Catull. 61, 24.: ramuli quos Hamadryades deae ludicrum sibi roscido humore nutrunt. Eadem ratio est eorum quae per prolepsin quae dicitur dicuntur (cf. Iacob. Quaest. epic. p. 137 sq., 140 sq., 149, 158, 189, 193. Hertzbg. l. c. p. 140.) ut apud Horatium C. 1. 3, 23.: impiae non tangenda rates transiliunt vada. 2. 7, 3.: quis te redonavit Quiritem. 20, 9.: Iamiam residunt cruribus asperae pelles. 3. 16, 19.: Iure perhorri Late conspicuum tollere verticem (ut esset consp.) 1. 8 10.: neque iam livida gestat armis brachia (Orellius dicit gestat idem esse quod habet, cf. Ovid. Metam. 5, 533.: ora gerere. Mibi quidem, hunc locum comparanti cum 1. 29, 9.: Sagittas tendere arcu paterno, et 2. 3, 10.: umbram consociare amant ramis dubium non videtur, quin gestandi verbo usus sit Horatius propter arma. Arma gestari dicuntur, ut arcus tendi, et rami consociari. Erat igitur potius notandum, idem fieri in verbis quod in adiectivis, ut interdum cum duo essent substantiva, cum eo iungerentur, ad quod proprie non pertinarent. Ut ramis consociatis umbra efficitur, ita armis gestandis brachia livida sunt). 2. 10, 6.: tutus caret obsoleti Sordibus tecti (ut sit tutus). 3. 8, 26.: Parce privatus nimium cavere (de privato Maecenate cf. Cic. pro Sest. §. 69. (consules) quum in senatu, privati ut de me sententias dicenter flagitabantur). 3. 9, 12.: si parcent animae fata superstiti. S. 2. 1, 20.: Recalcitrat undique tutus. S. 2. 1, 84.: Sed bona (carmina) si quis Iudice condiderit laudatus Caesare? (ut laudetur). (cf. Terent. Eun. 1. 2, 90.: Tamen contemptus abs te haec habui in memoria; ob haec facta abs te spernor. Haec habui in memoria, et contemptus sum, feci, et spernor). 2. 3, 35.: tempore quo me solatus iussit sapientem pascere barbam (sed de hoc loco supra diximus p. 37.) 153.: Deficient inopem venae te. 2. 7, 4.: Iam vase prosiliet frenis natura remotis. E. 1. 16, 24.: Stultorum incurata pudor malus ulcerat. 17, 62.: quaere peregrinum, vicinia rauca reclamat (ut fiat r.) E. 2. 1, 148.: Libertas — Lusit amabiliter, donec iam saevus apertam In rabiem coepit verti. 2. 2, 105.: Obturem patulas impune legentibus aures (quo loco confirmatur Lambini explicatio versus 39. epistolae 19. libri primi, quo Horatius se dignari negat ambire grammaticas tribus, nobilium (A. P. 259. nobiles trimetri, S. 2. 3, 243.: par nobile fratrum) scriptorum auditorem et ultorem. cf. E. 2. 2, 67.: A. P. 474. S. 1. 3, 89.) A. P. 292 sq.: Carmen reprehendite, quod non Multa litura coercuit atque Perfectum non castigavit ad unguem. 346.: (Liber) longum noto scriptori prorogat aeyum. (Recte igitur Augusti virtutes in aeyum aeternari dicuntur C. 4. 14, 5. est enim aeternare in aeyum prorogare in aeyum aeternum. cf. Ovid. Met. 1. 663.: praeclosa ianua leti Aeternum nostros luctus extendit in aeyum.) C. 4. 9, 31.: non ego te meis chartis inornatum silebo (cf. Lübker. p. 315.) 4. 3, 18.: dulcem quae strepitum (testudinis), Pieri, temperas. C. 3. 29, 17 sq.: Clarus occultum Andromedae pater Ostendit ignem. (ut clarus sit). 1. 27, 3.: verecundum Bacchum — prohibete rixis. 2. 20, 19.; me peritus Discet Iber. (Dillenb.) 3. 24, 62.: Improbae crescunt divitiae. 4. 13, 24.: (fata) servatura diu parem Cornicis vetulae temporibus Lycen. (ut aetate par esset cornici vetulae). 15, 20.: (ira) miseras inimicat urbes. C. S. 45.: di — senectuti placidae quietem (date).

Dillenb. Epod. 5, 79.: caelum sidet inferius mari. S. 1, 3, 65.: (ut forte) legentem impellat quovis sermone molestus. 4, 117.: famam tueri incolumem. 6, 82 sq.: (me) pudicum servavit ab omni (stupri) facto. 10, 10.: verbis lassas onerantibus aures. A. P. 33.: molles imitabitur aere capillos. 266.: visuros peccata putem mea tutus etc. Dillenb. S. 2, 2, 55.: Si te alio pravum detorseris. 2, 3, 274.: cum balba feris annoso verba palato. Duntzer. Epist. 1, 12, 18.: quid premat obscurum lunae, quid proferat orbem. Dillbg. S. 2, 2, 51.: Si quis nunc mergos suaves edixerit assos. Duntzer. Tibull. 2, 1, 14.: manibus puris sumite fontis aquam (manibus purgandis, ut purae sint. Dissen.) Hom. Od. 4, 570.: ὡς εἰπὼν ὑπὸ πόντον ἐδύσατο κυμάνοντα (ἀστεκυμαίνειν). cf. Meyer. I. c. p. 24. Euripid., Alcest. 990. (Pflgk.) σκότου φθίνοντι = ad Orci tenebras abeunt. Hermann. ἐφέστιον πῆχαι — σκῆτρον (ἐπὶ τῇ ἐστίᾳ). Soph. Electr. 411. — Antig. 1171.: κλῆθρ' ἀνασπαστοῦ πύλης χαλῶσα. Herm. Oed. Col. 1026.: ναὸς πόδα ἔγχοστή τείνειν. Wunder. Electr. 235.: γονέων ἐκτίμονς ἵσχουσα πτέρωγας ὅξυτόνων γών (ita ut non honorent parentes. Wdr.) Dicit Horatius ex Orellii explicatione hoc: Leges perrumpentes divinas nefariis sceleribus se obstringunt. (cf. C. 2, 13, 9.: Quidquid usquam concipitur nefas tractavit). Lübkerus quidem ita fere explicat: scientes se omni scelere contaminant, multo, ut videtur, simplicius; qui tamen interdum obscuriora tradit, ut ad versum primum huius carminis de particulis Sic et ita, de quibus multa saepe scripta sunt, quae vel unam aliquam usus partem illustrarent, vel diversa confunderent. Plene dicitur sic — ut, quod aut valet so — wie, aut unter der Bedingung — daß (Stürenburg ad Cic. Arch. p. 81. ed. I.) Quorum alterum usurpatur in affirmando hoc significatu: quod dico tam certum et verum est, quam ratum esse volo, quod opto; atque ut particula ponitur cum indicativo. Ovid. Metam. 8, 869.: Quoque minus dubites, sic has deus aequoris artes Adiuvet, ut nemo iamdudum litore in isto, Me tamen excepto, nec femina constitit ulla. (Loersius ad hunc locum minus recte dicit: „Sic in precibus et votis solempne, ubi alteri, quo paratus id quod ab eo petimus praestet, quae ipsi grata et exoptata sunt, vicissim optamus,“ secutus, ut videtur, Forbiger. ad Virg. Ecl. 10, 4. Quid enim hoc loco petitur ab altero? an ut credat, quod dicatur?). cf. Hom. II. 13, 825 sq. Et omissa paticula ut: Cic. ad Att. 1, 16.: saepe, ita me dii iuvent, te spectatorem pugnarum mirificarum desideravi. (Similiter explicandi videntur hi loci: Cic. de Legg. 3, 15, 33. Ita mehercule attendi, nec satis intellexi, quid sibi lex, aut quid verba ista vellent: ich habe gehörig aufgepaßt, ita, ut intelligere possem. pro Milone §. 79.: Quin sic attendite iudices (non recte Zumptius Gr. Lat. §. 542. gebt einmal dar auf Acht. Statuere videtur, sic ita dictum esse ut in sic habeto), pro eo quod est attendite diligenter (Verr. 2, 2, §. 82.) Terent. Eun. 3, 5, 16.: sic commemeram (getroffen also). Hor. C. 1, 24, 11.: non ita creditum (cf. Cic. Tusc. 1, 39, 93.: quid est igitur, quod querare, si repetit (natura vitam), quum vult? Ea enim condicione acceperas). cf. II. 13, 310. ibique Spitzner. Cic. Verr. 2, 2. §. 96. quod id temporis erat. de Orat. 2, 1, 2.: cum essemus eiusmodi sc. ut id facile intelligeremus (Jahn. Annal. liter. XIII. 39. 3. p. 339.) Hom. II. 5, 828.: τοῖν τοι ἔγων ἐπειτύχοθός εἰμι.) Alterum in precando et obtestando, hoc sensu „Sic, hac condicione opto tibi hoc illudve, ut dicas, facias“ (Dissen. ad Tibull. 1, 4, 1.)

In quo sententia condicione continens omittitur atque audienda est ex imperativo vel coniunctivo, quo effertur, quod petitur; (cf. Matth. Gr. Gr. §. 513. A. 4.) ut hoc loco, de quo agitur, plene sic dicendum fuerit: Reddas Virgilium incolumem; nam sic de diva potens Cypri — regat, ut hoc facias (aut: si hoc facies. cf. Hor. Epist. 1. 7, 69.: Sic ignovisse putato Me tibi, si coenas hodie mecum.) Condicionalis sententia omissa videtur S. 2. 2, 124.: ita culmo surgeret alto sc. si libationem pie faceremus; nisi praestat audire: ut (wie) rite a nobis coleretur, aut ut optaremus. Id autem quod optatur triplici modo ponitur, ut patet his exemplis Horatianis: C. 1. 3, 1 sq.: Sic te diva potens Cypri — regat, Navis, quae tibi creditum Debes Virgilium, finibus Atticis reddas incolumem. (Eodem modo ἄρα apud Graecos ponitur. Xenoph. Anab. 6. 2, 18. ed. Krüger. Hom. II. 10, 46.: Ἐξιορέοις ἄρα μᾶλλον ἐπὶ φρένα θῆξις εροῖσιν· οὐ γάρ πω λόμην, οὐδὲ ἔκλυνον αὐδήσαντος, ἀνδρὶς ἔνα τοσσάδε μέρμερα — μητίσασθαι.) C. 1. 28, 25.: At tu, nauta, vagae ne parce malignus arenae Ossibus — particulam dare. Sic — Venusinae plectantur silvae te sospite. (cf. Tibull. 2. 5, 121 sq. 6, 30. 4. 13, 6.: Atque utinam possis uni mihi bella videri, Displianceas aliis: sic ego tutus ero; quamquam huius loci ratio paullum differt ab iis, in quorum explicatione versamur). S. 2. 3, 300.: Stoicce, post damnum sic vendas omnia pluris, qua me stultitia Insanire putas? Sed illuc redeo; non ut explicem, quid mihi videatur de ratione grammatica eius unde digressus sum, sententiae, sed ut pauca dicam de Hercule, a quo ipso quoque sunt qui statuant nefariae illius audaciae exemplum ductum esse; nimis ut in eos deos, qui mundi administrationem inter se partiti sint, aequa ab hominibus peccetur. Cui rationi vel maxime obstat, quod Hercules non modo ceteris Romanis species quedam est et exemplar eius virtutis et industriae, quae hominibus iuvandis, tutandis, conservandis immortalitatem consequatur, sed etiam ab Horatio talis informatur, qui omnibus laboribus hominum causa exantlatis ad deos abierit. Priusquam igitur Horatium statuamus ipsum sibi non constitisse, quaerendum est, an Hercules hic quoque illas conservatoris partes obtineat. Nec vero diu circumspiciendum est. Offert se Alcestis, quam fabulae ferunt ab illo ex Orco reductam esse; de qua hoc loco cogitandum esse docet ratio sententiarum. Prometheus, quem ignem coelestem furatus est, cum omnium, quibus hominum vita obnoxia est, malorum auctor exstitit, tum fati necessitatem maturavit. Nam cum igne subduxit Vulcani artem igneam (ἐμπνεγον τέχνην. Plat. Protag. 321. E.) sollertiaque Minervae, quam quum hominibus attulisset, ut politior eorum victus cultusque consecutus est, ita accidit, ut moliores et infirmiores fierent celeriusque quam antea morte consumerentur; quorum alterum aperte dicitur („necessitas leti corripuit gradum“), alterum nomine Daedali tanquam integumento quodam involvitur. Quid ergo est? satin perspicue de accelerato mortis gradu dictum est? Cur idem in Herculeo labore lateat? Nempe erat exemplum cum exemplo componendum, quo factum est ut idem bis diceatur, sed ita, ut quid Hercules fecisset, intelligendum esset ex eo, quod ante positum esset. Est igitur res separata a nomine, quod contra est in altero exemplo, propterea quod nihil antea commemoratur, quod ad artes a Daedalo inventas pertineat. Quomodo autem Horatius quod infinite posuerit exemplis illustret, passim docet Dillenburgerus. Denique quum summa carminis demonstretur, naturalem vitae rationem ab hominibus perversam

esse, totum plenum est antithetorum, atque haud scio an fulmina quoque Iovis contraria ponantur salutaribus coeli luminibus, quae in principio nominantur.

C. 2. 12. 9.: Tuque pedestribus Dices historis proelia Caesaris. De re separatim disputavit Dillenburger. Quaest. Hor. p. 15 sq. beviterque quid et sibi et aliis videretur exposuit Lübker, in commentariis<sup>p.</sup> p. 258. Restat ut de ipsa ratione grammatica pauca dicenda videantur. Nam cum Lübkerus particulam que eam vim habere censeat, quam apud Homerum *καὶ δὲ*, Dillenburgerus autem opponendi ei facultatem tribuat, neutrum mihi probatur, qui particulas nec — nec — que nego ita usurpatas esse, ut apud Ciceronem Tusc. I. 10, 21.: (ut de multis unum exemplum ponam): „neque in homine inesse animum vel animam, nec in bestia; vimque omnem eam, qua vel agamus quid, vel sentiamus, in omnibus corporibus vivis aquabiliter esse fusam;“ sed in tertio membro enuntiatum secundarium pro primario positum esse, ut sententiae hoc ordine procedant: Nolis longa ferae bella Numantiae — aptari citharae modis, nec saevos Lapithas, — nec proelia Caesaris, que tu pedestribus historis melius dices; cuius similis conformatio orationis est C. 1. 6, 5.: Nos, Agrippa, neque haec dicere nec gravem Pelidae stomachum etc. conamus, i. e. non magis haec — quam gravem P. st. Patet autem haec sive brevitas sive negligentia et apud Graecos et apud Latinos latissime, inducitque non animadversa saepissime in errorem. Ad quam illustrandam his utar exemplis. Cic. de Off. 3. §. 61. Reliquorum autem iudiciorum haec verba maxime excellunt. (Enuntiatio debebat esse secundaria; sed particula autem saepissime efficit, ut oratio aliter finiatur, atque instituta sit. cf. de Off. 1. 3. atque ea sic definiunt, ut rectum quod sit, id officium perfectum esse definiant; medium autem officium id esse dicunt, quod etc. (ubi indicativus tantum abest ut soleoce positus sit, ut a dicendi consuetudine flagitari videatur). Tusc. I. §. 69. ceteras partes incultas, quod aut frigore rigeant, aut urantur calore: hic autem ubi habitamus, non intermittit suo tempore coelum nitescere. de Orat. 2. §. 4. ut Crassus — vellet, — Antonius autem censebat) pro Murena §. 20. Atque haec quamquam praesente L. Lucullo loquar, tamen, ne ab ipso propter periculum nostrum concessam videamur habere licentiam singendi, publicis literis testata sunt omnia (= tamen afferam publicas literas, quibus testata sunt omnia. cf. de Orat. 2. §. 3. De Antonio vero quamquam saepe ex humanissimo homine patruo nostro acceperamus quemadmodum ille vel Athenis vel Rhodi se doctissimorum hominum sermonibus dedisset: tamen ipse adolescentulus — multa ex eo saepe quaesivi). §. 21. Mihi quidem vehementer expedit, positam in oculis esse gratiam; sed tamen ego mei satietatem magno meo labore superavi, et tu idem fortasse; verum tamen utrique nostrum desiderium nihil obfusisset. (= sed quamquam satietate mei superata civium gratiam mihi conciliavi, tamen — desiderium nihil obfusisset. cf. Phil. 2. §. 75. Sed tamen consilium a primo reprehendendum, laudanda constantia. de Orat. 1. §. 161.) §. 66. Domesticum de habere dixisti exemplum ad imitandum. — Sed, si illius comitatem et facilitatem tuae gravitati severitatique adsperseris, non ista quidem erunt meliora, quae nunc sunt optima, sed certe condita iucundius (= sed si illum imitaberis, adspergas illius comitatem tuae gravitati; quod si feceris etc.) de Orat. 1. §. 155. quibus lectis hoc assequebaris, ut exprimerem quaedam verba imitando, quae

nova nostris essent, dummodo essent idonea. (= quae nova essent nostris, quos hoc novandi studium non improbaturos sperabam, dummodo quae finxissem essent idonea). Quintil. 9. 3, 36.: Interim variatur casibus haec et generibus iteratio, — et apud Rutilium longa περιόδοις; sed haec initia sententiarum sunt. (= „totum quidem Rutilii locum non afferam, quoniam longus est, sed etc. Spalding.) Cic. in Verr. 2. 4, §. 114. Ea tametsi multis istius et variis iniuriis acciderunt: tamen haec una causa in opinione Siculorum plurimum valet, quod, Cerere violata, omnes cultus fructusque Cereris in iis locis interisse arbitrantur. (= quod Ceres violata sit, qua violata etc.) §. 117. Eorum (portuum) coniunctione pars oppidi, quae appellatur Insula, mari disiuncta angusto, ponte rursus adiungitur et continetur (= „eorum p. coni. sit, ut maris angustum brachium urbis partem, quae insula et est et vocatur, a cetera urbe et terra continentis separat, sed ea rursus adiungitur ponte.“ Zumpt.) pro Mil. §. 22. Tilit (Pompeius), ut consularem necesse esset (huic quaestioni praeesse) (= ut consularis praeesset, quod necesse esse duceret consulairem praesasse). Platon. Phaed. p. 100. B. ἀλλὰ μὴν, ἔφη δὲ Κέβης, ὡς διδόντος σοι οὐκ ἀν φθάνοις περαιών. (= ἀλλὰ μὴν δίδωμε καὶ etc.) cf. Nägelsbach. ad Hom. Il. 2. p. 35. 44. Plat. Apol. p. 41. C. ἔξετάσαι τὸν ἐπὶ Τροίαν ἀγαγόντα τὴν πολλὴν στρατιὴν, η' Οδυσσέα, η' Σίσυφον, η' ἄλλους μυρίους ἀν τις εἶποι (= η' ἄλλους μυρίους οὓς ἀν τις εἶποι. cf. Stallb.) Euthyphr. p. 6. B. καὶ ἄλλα τοιαῦτα πολλά, οἷα λέγεται τε ὑπὸ τῶν ποιητῶν, καὶ (οἵοις) ὑπὸ τῶν ἀγαθῶν γραφέων τά τε ἄλλα ιερὰ ἡμῖν καταπεποιηται, καὶ δὴ καὶ τοῖς μεγάλοις Παναθηναϊοῖς δὲ πέπλος μετὸς τῶν τοιούτων ποιημάτων ἀνάγεται etc. (= καὶ δὴ καὶ δὲ π., δε — ἀνάγεται.) Cic. pro Marc. §. 11. Huius autem rei tu idem et dux es et comes, quae quidem tanta est, ut tropaeis monumentisque tuis allatura finem sit aetas; — at haec tua iustitia et lenitas animi florescit quotidie magis. (= ut cum aetas allatura sit etc. cf. post redditum in Sen. §. 30. pro Planc. §. 66.) Quintil. 10. 3, 25.: Ideoque lucubrantes silentium noctis et clausum cubiculum et lumen unum velut tectos maxime teneat. (= „Ideoque lucubremus (utile erit lucubrare), ita ut silentium nos teneat.“ Herbst. (Horat. C. 4. 7, 19.: cuncta manus fugient heredis, amico quae dederis animo (= da animo — nam quae dederis etc. cf. Cic. in Verr. 1, 29.: qui si dixisset, quod ille iussisset etc. Hor. C. 4. 6, 17.: Sed palam captis gravis — pueros ureret. (= sed palam cepisset; opp.: non falleret aulam Priami. cf. C. 1. 9, 9.: Permitte divis cetera, qui simul Stravere ventos nec cupressi nec veteres agitantur orni; pro: qui sternunt et simul stravere non agitantur arbores, aut: qui ita sternunt ut —). Idem fit in sive particula, ut Hor. C. 1. 2, 33.: Tandem venias — Augur Apollo, Sive tu mavis, Erycina ridens. (tu venias, si mavis). Quintil. 1. 5, 41.: fiunt soloecismi per — modos, sive cui status eos dici seu qualitates placet: et cum sed dicitur pro sed quod, antecedente non quo: et cum relativum ponitur omissa sententia conditionali, (quod contra fit in is, si quis, ut Cic. Brut. §. 243. eam verborum copiam, si quam habebat = quam habebat, si quam habebat. cf. Meyer. ad h. l.) ut Quint. 1. 5, 45.: Similiter in vocabulis et nominibus fit soloecismus genere, numero, proprie autem casibus, quidquid horum alteri succedit (si quid, quidquid est): et in itaque particula. cf. Madvig. ad Cic. de Fin. p. 40. (cf. de Orat. 1. §. 61. Atque haud scio an minus hoc vobis sim probaturus: equidem

non dubito, quid sentiam, dicere. [atque etiam hoc addere non dubito, quod haud scio an etc.] Cic. pro Quint. c. 25. Tum mihi Roscius et alia multa confirmandi mei causa dixit, et mehercale si nihil diceret, tacito ipso officio et studio, quod habebat erga propinquum suum, quemvis commoveret (et me commovit ipso studio, quo, si nihil diceret, — commoveret.) Horat. Epist. 1. 5, 21.: Haec ego procurare et idoneus imperor et non invitus, ne turpe toral sit etc. (si imperor, si vis me procurare, idoneus procurare imperor). Cic. de Offic. 2. 6. §. 20. Haec ergo, ut dixi, rariora. At vero interitus exercituum etc. quamquam fortuita sunt, tamen sine hominum opibus et studiis neutram in partem effici possunt. (at vero multo minus rari sunt interitus exercituum etc., quae, quamquam etc.) Tibull. 1. 7, 23 sq.: Nile pater, quanam possim te dicere causa Aut quibus in terris oculuisse caput? Te propter nullos tellus tua postulat imbræ (pro: Nile pater, qui oculuisti caput (Horat. Nilus, fontium qui celat origines) etc.: Te propter etc. ibid. 1. 1, 67.: Tu Manes ne laede meos, sed parce solutis Crinibus et teneris, Delia, parce genis. (Vult poeta Deliam crines solvere, abscondere non vult). cf. Dissen. de poesi Tibulli p. 187 sq. Alia est ratio eorum locorum, quibus inter duo membra sententia integra omissa est, ut apud Horat. 3. 16. init. Inclusam Danaen turris robustaque fores — munierant satis, — si non Acrisium Iuppiter et Venus risissent. (munierant, et munierint, si non — alia vide apud Hertzberg. l. c. p. 127 sq.)

Epist. 2. 2, 52 sq.: sed quod non desit habentem Quae poterunt unquam satis expurgare cicutaæ, ni melius dormire putem quam scribere versus. Quum multæ extant verborum „quod non desit“ explicaciones (cf. quae Duntzer. adnotavit ad h. l. p. 82.), nulla eorum afferat rationem grammaticam. Est non desit impersonaliter dictum ut apud Terentium Adelph. 5. 4. 27. Deerit: id mea minime refert, qui sum natu maximus; ubi deerit est: laborabunt rerum necessiarium inopia; et apud Horatium Sat. 2. 3, 123.: (Cur haec custodis?) ne tibi desit? Relativum autem cum coniunctivo aut eodem modo positum est, quo S. 2. 7, 3. Davusne? Ita, Davus, amicum Mancipium domino et frugi quod sit satis, hoc est, Ut vitale putas; aut propter formam enuntiati interrogativam, cum is, qui interrogatur, secum reputare iubetur ea, quae continentur sententia secundaria. Plene enim diceretur: habentem tantum, quod qui habeat ei non desit, s. non prematur inopia; i. e. tantum, ut ei qui id habeat, non desit, aut: ut qui sapiens sit ei qui habeat non desse concedat. Est igitur quod accusativus, non nominativus, ut Epist. 1. 2, 46.: ubi eadem sententia affirmative effertur: Quod satis est cui contingit, nihil amplius optet. Quae ratio si cui non probetur, quod exemplorum auctoritate non confirmetur (nam apud Ciceronem Planc. 27, 67. petivit ea usus ratione vitae, qua minima invidia novi homines plurimi eosdem honores consecuti sunt — quia simplex ablativus instrumenti esse potest), ita explicem, ut habendi verbum absolute positum esse dicam, ut apud Virgil. Aen. 8, 327. (cf. quae ad hunc locum adnotavit Forberger. Eodem modo divites Graece dicuntur οἱ ἔχοντες.) Horat. Epist. 1. 7, 85. (amore senescit habendi), Cic. ad Fam. 7, 29. (quanti est, nos, quod simus, quod habeamus, quod homines existimemur, id omne abs te habere), locique sit sententia: Sed cum dives sim, quatenus non desit; doch jetzt wo ich ein reicher Mann bin, infofern ich keinen Mangel leide. cf. Zumpt. ad Cic. Verr. 4. 4, §. 20. ubi quod similiter usurpatum est.